копия

дело №1-972/2024

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сургут 12 сентября 2024 года

Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в составе председательствующего судьи Усынина А.Н., при ведении протокола и аудиопротокола судебного заседания секретарем судебного заседания Бирюковой С.А.,

с участием государственного обвинителя Захарцева Д.А., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Наумочкиной С.С., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело, по которому: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, уроженка 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у ФИО1, достоверно знающая, что «сибутрамин» является сильнодействующим веществом и его свободный оборот ограничен на территории Российской Федерации, не имеющая рецепта уполномоченного лица соответствующего медицинского учреждения к приобретению и медицинских показаний к применению сильнодействующего вещества «сибутрамин», документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение ей указанного вещества, содержащих сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата – «сибутрамин», на который в соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» необходимо получение рецепта врача, а также намерения последующего декларирования указанного сильнодействующего вещества в таможенных органах Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества «сибутрамин» в крупном размере, для личного употребления, без цели его дальнейшего незаконного сбыта. 

В целях реализации возникшего умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества «сибутрамин» в крупном размере, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, ФИО1, используя находящийся в постоянном пользовании, принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» (IMEI №, IMEI2: №), с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>» с абонентским номером «+№», имеющим выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»), с целью приобретения сильнодействующего вещества «сибутрамин», посредством использования указанного мобильного телефона, на неустановленном интернет ресурсе, с территории Республики Казахстан в Российскую Федерацию, у неустановленного следствием лица осуществила заказ сильнодействующего вещества «сибутрамин», массой не менее 812, 43 грамма, для последующего личного употребления, без цели дальнейшего незаконного сбыта, при этом у ФИО1 не имелось медицинских показаний к применению указанного сильнодействующего вещества и подтверждающих медицинских документов на его приобретение. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 29 минут московского времени (13:29 местного времени) ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в постоянном пользовании, принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> (IMEI №, IMEI2: №), с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Мегафон» с абонентским номером «+№», имеющим выход в сеть «Интернет», посредством платежной системы «

<

адрес>», при неустановленных обстоятельствах, пропорционально стоимости, произвела оплату заказанного ей сильнодействующего вещества «сибутрамин» в указанном размере, осуществив перечисление денежных средств на неустановленный счет, принадлежащий неустановленному следствием лицу. 

После чего, ФИО1, с целью оформления неустановленным лицом, международного почтового отправления с заказанным им сильнодействующим веществом «сибутрамин», массой не менее 812, 43 грамм, то есть в крупном размере, предоставил продавцу свои анкетные данные – «

<

данные изъяты> контактный номер «+№», адрес: 

<

адрес>

Далее, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо, при неустановленных следствием обстоятельствах, оформило регистрируемое международное почтовое отправление – 

<

данные изъяты> из Республики 

<

данные изъяты> в Российскую Федерацию, предназначенное для получения ФИО1, при этом, сильнодействующее вещество «сибутрамин», массой не менее 812,43 грамма которое было представлено в составе препаратов: «

<

данные изъяты>, и упаковало их в картонную коробку (транспортную коробку) коричневого цвета, а для сокрытия содержимого международного почтового отправления от пограничного контроля, изменило наименование отправляемого вещества, указав в сопроводительных документах его как «Cыйлык» (подарок).

ДД.ММ.ГГГГ в 08:29 московского времени (ДД.ММ.ГГГГ в 10:29 местного времени), заказанное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах у неустановленного лица, международное почтовое отправление – 

<

данные изъяты> в виде картонной коробки коричневого цвета, с находящемся в нем сильнодействующим веществом «сибутрамин», посредством международной почтовой связи из Республики Казахстан прибыло на территорию Российской Федерации и поступило в место международного почтового обмена – Международный региональный логистический центр 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут московского времени (ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут местного времени) прошло регистрацию таможней и незаконно пересекло таможенную границу Евразийского экономического союза, и по окончании таможенного контроля, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут московского времени (ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 37 минут местного времени) выпущено и в дальнейшем направлено АО «Почта России» по месту нахождения получателя в адрес ФИО1

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента прибытия международного почтового отправления - 

<

данные изъяты> в место вручения, то есть в Сургутское отделение почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1, используя находящийся в постоянном пользовании, принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> (IMEI №, IMEI2: №), с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> с абонентским номером «+№», имеющим выход в сеть «Интернет», осуществляла отслеживание перемещений указанного отправления до его поступления в Сургутское отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 03 минут, ФИО1, прибыла в Сургутское отделение почтовой связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где, получила заказанное ею при вышеуказанных обстоятельствах сильнодействующее вещество «сибутрамин», находящееся в международном почтовом отправлении 

<

данные изъяты>

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками Тюменской таможни возле 

<

адрес> была остановлена ФИО1, у которой в руках находилось международное почтовое отправление 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 55 минут по 15 часов 14 минут сотрудниками Тюменской таможни совместно с сотрудниками ОБНОН №2 УНК УМВД России по ХМАО-Югре, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого на участке местности вблизи Сургутского отделения почтовой связи №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было изъято международное почтовое отправление 

<

данные изъяты>, представляющее собой картонную коробку коричневого цвета, с находящимся внутри сильнодействующим веществом «сибутрамин», в виде препаратов: «

<

данные изъяты>, которые содержат в своих составах «сибутрамин», включенный в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, общей массой 812, 43 грамм. 

Согласно ч.1 ст. 13 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти. 

В соответствии с ч.1 и ч. 2 ст.47 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств.

Допускается ввоз в Российскую Федерацию конкретной партии зарегистрированных и (или) незарегистрированных лекарственных средств, предназначенных для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям конкретного пациента на основании разрешения, выданного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по заявлениям лиц, указанных в статье 48 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 61-ФЗ. 

Согласно статей 48-49 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», при ввозе лекарственных средств в Российскую Федерацию в таможенные органы Российской Федерации наряду с документами, представление которых предусмотрено таможенным законодательством Таможенного союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле, представляются следующие документы: сертификат производителя лекарственного средства, разрешение уполномоченного федерального органа исполнительной власти на ввоз лекарственного средства.

Указанные документы, предоставляются в таможенные органы Российской Федерации при прибытии лекарственных средств в Российскую Федерацию. 

В соответствии со статьей 50 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз физическими лицами для личного использования лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

В соответствии с пунктом 4 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность» лекарственные препараты, включенные в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету отпускаются по рецептам. 

Таким образом, на лекарственные препараты, содержащие сильнодействующее вещество – «сибутрамин», в соответствии с установленными правилами, при перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза в Российскую Федерацию сильнодействующего вещества необходимо предоставлять рецепт врача, с последующим декларированием в таможенных органах Российской Федерации. 

Однако, в нарушение порядка, установленного Правительством Российской Федерации, а также таможенного законодательства Таможенного союза в рамках Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном деле, у ФИО1 отсутствуют документы (заверенные копии документов или заверенные выписки из них), подтверждающие назначение препарата последнему, а также отсутствуют медицинские показания к применению сильнодействующего вещества «сибутрамин».

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» сильнодействующее вещество «сибутрамин» включен в перечень лекарственных средств на которые необходимо получение рецепта врача.

На основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) - сильнодействующее вещество «сибутрамин» включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 и отнесен к сильнодействующим веществам данного Списка. 

В соответствии с пунктом 2.1.1 статьи 19 Всемирной почтовой конвенции от 06.10.2016, вступившей в силу с 01.01.2018 (с последующими изменениями и дополнениями), статьей 2, пунктом «б» статьи 22 Федерального закона РФ от 17.07.1999 № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции от 29.06.2018), применяемых в едином правовом толковании, обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. При этом в почтовых отправлениях запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 в полном объеме признал себя виновной по предъявленному обвинению. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО2, данных ею на стадии предварительного расследования следует, что на протяжении 8-ти лет, она по рецепту врача приобретала в аптеках препараты, в состав которых входили сильнодействующие вещества, об этом она узнала, когда решила поискать информацию о назначенных ей препаратах. Принимала она их в соответствии с рецептом, в котором была указана дозировка препарата. Какой-либо зависимости от данных препаратов она не испытывала. 

В середине ДД.ММ.ГГГГ года, более точной даты и времени не помнит, она находилась у себя дома по адресу проживания, и решила самостоятельно заняться мониторингом цен на препараты: «

<

данные изъяты>». С помощью принадлежащего ей мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», в который была установлена сим-карта оператора «

<

данные изъяты>», с абонентским номером:№, через браузер сети «Интернет», она перешла на сайт 

<

данные изъяты> где обнаружила, что цена на указанном сайте достаточно низкая около 500 рублей и решила оформить заказ оптом. При оформлении заказа, она перешла в раздел оплаты, где совершила оплату на сумму около 20 000 рублей, с банковской карты «

<

данные изъяты>», эмитированную на имя ее старшего сына К.

Оформив заказ, ей в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» поступило сообщение с абонентского номера: №, владелец которого представился, как «

<

данные изъяты> в ходе диалога последний пояснил, что тот является администратором указанного интернет - магазина, и сообщил трек-номер для отслеживания ее заказа через «Почту России», сохранив данный трек-номер, она удалила переписку, но сохранила его номер, на случай если вдруг с ее заказом что-либо случится. В последующем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ее заказ находился в пути.

ДД.ММ.ГГГГ ей на мобильный телефон пришло смс-уведомление о том, что посылка пришла, но так как это было вечером, пойти она решила за ней на следующий день. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, она проследовала за посылкой в отделение «Почты России по адресу: 

<

адрес>. По прибытию на место, она предъявила оператору почты трек-номер отправления, которая в последующем выдала ей посылку. Выйдя из отделения «Почты России», к ней обратились ранее ей неизвестные мужчины, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что она задержана по подозрению в контрабанде. Попросили ее проследовать служебному автомобилю, где по пути следования посылку она держала в руках. Подойдя к служебному автомобилю, она положила посылку и свой мобильный телефон 

<

данные изъяты>» на багажник служебного автомобиля, после чего с ее участием, в присутствии понятых было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности транспортных средств», а именно участка местности у отделения «Почты России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, перед проведением которого всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения указанного мероприятия.

Сотрудниками полиции обнаружены и изъяты международное почтовое отправление 

<

данные изъяты> поступившее из 

<

адрес>, при вскрытии которого находились: 42 упаковки из металла, с препаратами с маркировками 

<

данные изъяты>», в которых находится по 30 капсул в каждой упаковке (в соответствии с маркировкой в 4 общих картонных коробках), 25 упаковок из металла, с препаратами с маркировкой «

<

данные изъяты>», в которой находится по 40 капсул в каждой (в соответствии с маркировкой), 4 упаковки из металла, с препаратами с маркировкой 

<

данные изъяты>», в каждой из которых находится по 36 капсул (в соответствии с маркировкой), 3 упаковки из металла, с препаратами с маркировкой «

<

данные изъяты>», в каждой из которых находится по 36 капсул (в соответствии с маркировкой), 2 упаковки из металла с препаратами с маркировкой «

<

данные изъяты>», в которых находится по 36 капсул (в соответствии с маркировкой), 42 упаковочные коробки из ткани «

<

данные изъяты>». Указанные упаковки с препаратами были должным образом упакованы и опечатаны. Далее был изъят ее мобильный телефон, котрый также был должным образом упакован и опечатан.

Уточняет, что оформляя заказ, она знала о том, что каждый из вышеперечисленных препаратов содержит в своем составе сильнодействующее вещество «Сибутрамин», однако она не знала о том, что данное вещество запрещено в свободном обороте на территории РФ, так как ранее она всегда приобретала его в аптеках. Заказывала указанные препараты, исключительно для личного потребления. Цели распространения не имела (т.1 л.д. 35-39, т.2 л.д. 56-57).

Также в судебном заседании оглашен протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 добровольно сообщила о том, что с целью дальнейшей перепродажи заказала с использованием сети Интернет в Р.Казахстан лекарственные средства с содержанием запрещенных к свободному обороту сильнодействующих веществ. Понимая, что действует незаконно оформила их доставку через Государственную границу почтовым отправлением. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.40-42).

Оглашенные показания, а также содержание и добровольность волеизъявления в протоколе явки с повинной, подсудимая поддержала полностью. Вину в совершении преступления признала, выразила раскаяние в его совершении.

Кроме признательных показаний подсудимого, вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Протоколом (актом) обследования участков местности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обследования участка местности по адресу: 

<

адрес> проведенного в период времени с 13 часов 55 минут до 15 часов 14 минут, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: международное почтовое отправление №CP024270002KZ поступившее из 

<

адрес>, при вскрытии которого находились: 42 упаковки из металла, с препаратами с маркировками «

<

данные изъяты>», в которых находится по 30 капсул в каждой упаковке (в соответствии с маркировкой в 4 общих картонных коробках), 25 упаковок из металла, с препаратами с маркировкой «

<

данные изъяты>», в которой находится по 40 капсул в каждой (в соответствии с маркировкой), 4 упаковки из металла, с препаратами с маркировкой «FATZORB Plus 36 Capsules», в каждой из которых находится по 36 капсул (в соответствии с маркировкой), 3 упаковки из металла, с препаратами с маркировкой «

<

данные изъяты> в каждой из которых находится по 36 капсул (в соответствии с маркировкой), 2 упаковки из металла с препаратами с маркировкой «Lipotrim 36 Slimming Capsules», в которых находится по 36 капсул (в соответствии с маркировкой), 42 упаковочные коробки из ткани «

<

данные изъяты>», которые были помещены в картонную коробку, та же был изъят мобильный телефон: «HUAWEl» в корпусе серебристого цвета (IMEI№, IMEI№) (т.1 л.д.13-16).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены изъятые в ранее у ФИО2: порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин первоначальной массой 812,43грамма (остаточной массой после проведения исследования 806,24 грамма) (т.2 л.д. 18-21) 

Справкой об экспертном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование, ранее изъятые у ФИО2, порошкообразные вещества серо-коричневого цвета, содержащиеся в тридцати шести капсулах, общей массой 9,09 г содержат в своих составах сильнодействующее вещество сибутрамин (в пределах чувствительности используемого метода и методики исследования). Сибутрамин включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации» «Списка сильнодействующих веществ и списка ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №964 и отнесен к сильнодействующим веществам данного Списка. «Все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации», «Соли перечисленных в настоящем списке веществ...», «Изомеры перечисленных в настоящем списке веществ...», «Эфиры сложные и простые перечисленных в настоящем списке веществ», «Все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологически неактивными компонентами» также включены в перечисленный список. (т.1 л.д. 66-67).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные вещества, ранее изъятые у ФИО2, общая масса которых на момент проведения исследования составила 812,13г, содержат в своих составах сильнодействующее вещество сибутрамин (т.1 л.д. 78-94).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, котрым осмотрен изъятый у Кондратьевой мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» IMEI: №, IMEI2: №, в корпусе светлого цвета. В ходе осмотра обнаружена информация о трек номере международного почтового отправления 

<

данные изъяты> поступившем из 

<

адрес> с запрещенными к свободному оборроту веществами, получателем которого является ФИО2. Также в социальных сетях, мессенджерах, обнаружена переиписка указывающая о том, что ранее аналогичные, запрещенные к сбодному обороту вещества, неоднократно приобретались ФИО2 (т.1 л.д. 197- 214).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ которым осмотрен сопроводительный документ к международному почтовому отправлению 

<

данные изъяты>, изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 (т.1 л.д. 138-143).

Протоколы осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, которым осмотрены должным образом рассекреченные материалы ОРД, проведенной в отношении ФИО2, подтверждающие наличие у сотрудников полиции предварительной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту запрещенных к свободному обороту веществ. Законность проведения в отношении ФИО2 оперативно-розыскных мероприятий (т.1 л.д. 165-179, 174-180, 181-182, 242-249).

Оценивая в соответствии с ч.1 ст.88 УПК РФ, изложенные выше доказательства, суд признает их имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными, поскольку они согласуются между собой, а совокупность их - достаточной для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступления. 

Судом установлено, что у сотрудников правоохранительных органов имелись достаточные основания к проведению обследования территории, в ходе которого в ходе которого были изъяты сильнодействующие вещества, что объективно подтверждено результатами оперативно – розыскных мероприятий. 

Имеющиеся в деле результаты оперативно-розыскной деятельности соответствуют Федеральному закону от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", а также требованиям ст.48 Федерального закона №3- ФЗ от 08.01.1998 "О наркотических средствах и психотропных веществах".

При этом суд принимает во внимание, что оперативно-розыскные мероприятия были проведены сотрудниками полиции с целью проверки имеющейся информации о незаконном распространении сильнодействующих веществ. 

На основании соответствующих постановлений начальника полиции УМВД России по ХМАО-Югре, материалы ОРД с сопроводительными письмами переданы органу предварительного расследования в порядке, предусмотренном ведомственными нормативными актами. Нарушений закона при предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю допущено не было. Материалы ОРД надлежащим образом осмотрены следователем и признаны вещественным доказательством по делу. 

Все следственные и процессуальные действия проведены в рамках уголовного дела, возбужденного по ч.1 ст.226.1 УК РФ в отношении ФИО2. Протоколы следственных действий составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию, подтверждены подписями участвующих лиц. В связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными. 

Изъятые в ходе расследования предметы, имеющие доказательственное значение, в установленном законом порядке осмотрены и приобщены к материалам дела, в связи с чем также признаются судом надлежащими доказательствами по делу. 

Экспертиза проведена без нарушений норм УПК РФ, в соответствии с методиками, надлежащим лицом - экспертом, обладающим необходимыми познаниями, который был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Нарушений процессуальных прав участников судебного разбирательства при назначении и производстве указанной судебной экспертизы, которые повлияли или могли повлиять на содержание выводов эксперта, не допущено. Заключение эксперта полностью отвечает требованиям статей 195, 196, 199, 204 УПК РФ, Федеральному закону «О государственной экспертной деятельности в РФ», отражает ход и результаты исследований, проведенных по поставленным вопросам. 

Давая оценку признательным показаниям подсудимой, в том числе в части использовании в незаконной деятельности изъятого у нее мобильного телефона, содержащимися как в протоколах допросах, так и в протоколе явки с повинной, суд считает их достоверными, поскольку они даны добровольно, в присутствии защитника, подтверждены в судебном заседании, полностью согласуются с иными предоставленными стороной обвинения доказательствами. Оснований не доверять данным на предварительном следствии показаниям подсудимого, в том числе составленной ею явкой с повинной, у суда не имеется.

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства, суд признает имеющими юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, достоверными, поскольку они согласуются между собой, а совокупность их - достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого преступления.

В соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 47 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ввозимые в Российскую Федерацию лекарственные средства должны быть включены в Государственный реестр лекарственных средств.

Допускается ввоз в Российскую Федерацию конкретной партии зарегистрированных и (или) незарегистрированных лекарственных средств, предназначенных для оказания медицинской помощи по жизненным показаниям конкретного пациента на основании разрешения, выданного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по заявлениям лиц, указанных в статье 48 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ. 

Согласно ст.ст. 48-49 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», при ввозе лекарственных средств в Российскую Федерацию в таможенные органы Российской Федерации наряду с документами, представление которых предусмотрено таможенным законодательством Таможенного союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле, представляются следующие документы: сертификат производителя лекарственного средства, разрешение уполномоченного федерального органа исполнительной власти на ввоз лекарственного средства. Указанные документы, предоставляются в таможенные органы Российской Федерации при прибытии лекарственных средств в Российскую Федерацию. В соответствии со ст. 50 Федерального закона Российской Федерации от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», ввоз физическими лицами для личного использования лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. 

В соответствии с п. 4 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 11.07.2017 № 403н «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность» лекарственные препараты, включенные в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету отпускаются по рецептам. 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от 22.04.2014 № 183н «Об утверждении перечня лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету» сильнодействующее вещество «сибутрамин» включен в перечень лекарственных средств на которые необходимо получение рецепта врача.

На основании Постановления Правительства РФ от 29.12.2007года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) - сильнодействующее вещество Сибутрамин включен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 и отнесен к сильнодействующим веществам данного Списка. 

Таким образом, на лекарственные препараты, содержащие сильнодействующее вещество – сибутрамин, в соответствии с установленными правилами, при перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующего вещества необходимо предоставлять рецепт врача, с последующим декларированием в таможенных органах Российской Федерации. 

В соответствии с п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 06.10.2016, вступившей в силу с 01.01.2018 (с последующими изменениями и дополнениями), и ст. 2, п. «б» ст. 22 Федерального закона РФ от 17.07.1999 года, № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции от 29.06.2018), применяемых в едином правовом толковании, обмен почтовыми отправлениями между организациями почтовой связи, находящимися под юрисдикцией разных государств, является международной почтовой связью. При этом в почтовых отправлениях запрещены к пересылке предметы и вещества, ограниченные в гражданском обороте, к которым также относятся сильнодействующие вещества, перечень, которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 года № 964.

Поскольку подсудимая, осуществляя дистанционную покупку за пределами Российской Федерации лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, и для получения покупки организовала ее перевозку через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, путем направления в свой адрес почтового отправления, при этом действовала умышленно, в ее действиях имеется квалифицирующие признаки состава преступления - незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст.226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №413-ФЗ от 04.08.2023), как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. При назначении наказания суд должен учесть характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

ФИО2 совершила преступление, которое, в силу ст.15 УК РФ, относится к категории тяжких, уголовным законом отнесено к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности. Вину в совершении преступления признал. Материальный ущерб преступлением не причинен. 

Оценивая личность подсудимой суд отмечает, что последняя в браке не состоит. Имеет малолетнего ребенка С., ДД.ММ.ГГГГ рождения. Имеет место постоянного проживания и регистрации, где фактически характеризуется положительно. Социально адаптирована. На учете у врача психиатра, психиатра – нарколога не состоит. Имеет хронические заболевания. Зарегистрирована как самозанятая. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, сообщении следствию всех обстоятельств совершения преступления, способствовавших следствию в раскрытии преступления, установления всех обстоятельств совершения преступления, в том числе приобретения запрещенных к свободному обороту веществ, сообщения пароля от мобильного телефона, явку с повинной (п.«и» ч.1 ст.62 УК РФ), наличие малолетнего ребенка у подсудимой (п. «г» ч.1 ст.161 УК РФ). Также, в качестве смягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимой суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья, признание вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств в порядке ст.63 УК РФ судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, в том числе наличие на иждивении малолетнего ребенка, которого она воспитывает одна, незначительный ежемесячный заработок, ее материальное положение, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание отношение подсудимой к содеянному, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, учитывая цель исправления подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд считает справедливым назначить наказание в виде лишения свободы, что будет отвечать требованиям уголовного закона о соразмерности и справедливости наказания, а также в полной мере способствовать исправлению и перевоспитанию. С учетом сведений о личности подсудимой, обстоятельств совершения преступления, длительности противоправного поведения, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку по мнению суда назначение основанного наказания достаточно для целей исправления подсудимой.

Определяя размер наказания, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Решая вопрос о возможности исправления подсудимой без реального отбывания наказания, путем постановления назначенного наказания условным, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Суд принимает во внимание, что подсудимая впервые привлекается к ответственности, характеризуются положительно, социально адаптирована, оказывает помощь в организации спортивных мероприятий детей с инвалидностью. После совершения преступления противоправных поступков не допускала. С учетом изложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, но в условиях осуществления надзора за ней. При указанных обстоятельствах, исполнение назначенного наказания в виде лишения свободы в порядке ст.73 УК РФ следует постановить условным. Одновременно суд устанавливает подсудимой испытательный срок и возлагает на нее дополнительные обязанности при исполнении которых она должен доказать свое исправление. 

Оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы, принудительными работами в соответствии с положениями ст.53.1 УК РФ судом не установлено, поскольку санкцией статьи данный вид наказания не предусмотрен. 

Исключительных обстоятельств, указанных в ст.64 УК РФ, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и необходимых для назначения наказания ниже низшего предела либо менее строгого вида наказания, не установлено. 

Основания прекращения уголовного дела или уголовного преследования, освобождения от отбывания наказания, отсутствуют.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, совершение умышленного тяжкого преступления, характер и размер наступивших последствий, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, на менее тяжкую.

Основания изменения избранной в отношении подсудимой меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отсутствуют.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296 – 304, 307 - 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ (в редакции Федерального закона №413-ФЗ от 04.08.2023), и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год, возложив на осужденную следующие обязанности: 

- не менять место постоянного жительства, без уведомления уполномоченного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного по месту своего жительства; 

- ежемесячно являться для регистрации в уполномоченный специализированный государственный орган в дни и количество раз, установленные данным органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественными доказательствами, после вступления приговора в законную силу, суд распоряжается следующим образом.

Материалы ОРД, документы, хранить в материалах дела как документы. 

Порошкообразное вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество сибутрамин первоначальной массой 812,43 (остаточной массой после проведения исследования 806,24 грамма) с упаковкой уничтожить как предмет, запрещенный к свободному обращению в гражданском обороте. 

Принадлежащий подсудимой мобильный телефон 

<

данные изъяты>» IMEI: №, IMEI2: №, использовавшийся при совершении преступления и содержащий информацию о сильнодействующих веществах, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.1041 УК РФ конфисковать, путем обращения в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Суда Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 15 суток со дня провозглашения, а подсудимым содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей апелляционной жалобы через Сургутский городской суд ХМАО – Югры.

Подсудимый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Усынин А.Н.

КОПИЯ ВЕРНА 12.09.2024

На дату выдачи судебный акт в законную силу не вступил

Подлинный документ находится в деле № 1-972/2024

№

СУРГУТСКОГО ГОРОДСКОГО СУДА ХМАО-ЮГРЫ

Судья Сургутского городского суда Усынин А.Н. ______________

Секретарь с\з Бирюкова С.А. ____________________